原価低減努力（PAC16)が奏功し、大幅増益

8© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

（単位：百万円）

16.3期
7-9月

17.3期
7-9月

前年同期比増減

実績 実績 金額 %

建機用フィルタ 2,197 2,122 △ 74 △3.4%

ライン品 906 838 △ 67 △7.5%

補給品 1,290 1,284 △ 6 △0.5%

産業用フィルタ 152 111 △ 41 △27.1%

プロセス用フィルタ 219 202 △ 16 △7.7%

売上高合計 2,569 2,436 △ 132 △5.2%

製品別売上高（第2四半期 7-9月）

 ライン品は中国市場の回復の兆しを受け、需要は下げ止まり

補給品は前年度下期の在庫圧縮の反動を受け、受注回復傾向

9© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

2,569

△67 △6

△41 △16

2,436

16.3期

2Q実績

ライン品 補給品 産業 プロセス 17.3期

2Q実績

売上高の増減要因（第2四半期 7-9月）

（単位：百万円）

 ライン品は中国市場の回復の兆しを受け、需要は下げ止まり

補給品は前年度下期の在庫圧縮の反動を受け、受注回復傾向

建機用フィルタ

10© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

82

6

△105 103

35

60

35

28

243

営業利益

16.3期

2Q実績

販売数量

セールス

ミックス

為替の影響

（売上）

為替の影響

（製造原価）

為替の影響

（販管費）

PAC16

製造原価減
PAC16

販管費減
販売・製造減

に伴う

コスト減

営業利益

17.3期

2Q実績

（単位：百万円）

為替要因（円高）による調達コスト削減効果で、減収幅を減殺

 PAC16の効果により、筋肉質な利益体質を形成

営業利益 増減要因（第2四半期 7-9月）

11© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

各通貨為替変動（第2四半期 7-9月）

 親会社（YMF）へ為替リスクを集中し子会社での為替リスク低減

 為替マリーによるネット為替ポジション低減

12© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

第2四半期（7-9月）の為替マリーの状況

 為替が1円円高になった場合の営業利益影響額は約1.3百万円増益

 為替感応度は約0.5%

0.9 1.1

(unit:Million)

Currency

第二四半期 （7月～9月) 実績

円換算(JPY)

円高ケース（10%） 円安ケース（10%）

incoming Outgoing Net
平均レート
（JPY）

期中平均レート
▲10%(JPY)

円換算(JPY) 影響額(QTD)
期中平均レート

+10%(JPY)
円換算(JPY) 影響額(QTD)

JPY ¥3,500.0 ¥3,000.0 ¥500.0 - - - - - - - -

USD $7.8 $7.8 $0.0 ¥102.4 ¥0.0 ¥92.16 ¥0.00 ¥0.00 ¥112.64 ¥0.00 ¥0.00

EUR €1.3 €0.9 €0.4 ¥114.3 ¥45.7 ¥102.87 ¥41.15 ¥4.57 ¥125.73 ¥50.29 ¥-4.57

PHP 0.0 99.6 -99.6 ¥2.2 ¥-219.1 ¥1.98 ¥-197.21 ¥-21.91 ¥2.42 ¥-241.03 ¥21.91

THB 19.3 6.3 13.0 ¥2.9 ¥37.7 ¥2.61 ¥33.93 ¥3.77 ¥3.19 ¥41.47 ¥-3.77

Total - - - - ¥-135.7 - ¥-122.13 ¥-13.57 - ¥-149.27 ¥13.57

13© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

（単位：百万円）

16.3期
2Q

17.3期
2Q

17.3期
2Q

前期比増減

実績 計画 実績 金額 %

売上高 5,128 4,298 4,783 △ 344 △6.7%

営業利益 170 142 436 265 155.1%

当期純利益 71 83 273 201 282.0%

為替
レート

USD 118.2 120.0 105.3 △ 12.9 △10.9%

EUR 135.1 130.0 118.2 △ 16.9 △12.5%

2017年3月期上期実績（4-9月）

※実績為替レートは期中平均の値です。

為替要因（円高）による調達コスト削減効果で、減収幅を減殺

 PAC16の効果により、筋肉質な利益体質を形成

14© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

（単位：百万円）

16.3期
2Q

17.3期
2Q

17.3期
2Q

前期比増減

実績 計画 実績 金額 %

建機用フィルタ 4,450 3,670 4,174 △ 275 △6.2%

ライン品 1,875 1,568 1,738 △ 136 △7.3%

補給品 2,575 2,101 2,436 △ 139 △5.4%

産業用フィルタ 268 244 208 △ 59 △22.2%

プロセス用フィルタ 408 382 400 △ 8 △2.2%

売上高合計 5,128 4,298 4,783 △ 344 △6.7%

 2Q実績では減収となるものの底打ち感が出ている

製品別売上高上期実績（4-9月）

15© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

△307

170

△474 334

△24

△35

△26

17

5,128

4,298

4,783

16.3期2Q

実績

ライン 補給 産業 プロセス 17.3期2Q

計画

ライン 補給 産業 プロセス 17.3期2Q

実績建機用フィルタ建機用フィルタ

売上高の増減要因（上期 4-9月）

（単位：百万円）

 ライン品は、中国市場での公共工事回復を受けて持ち直し

補給品は、在庫品調整の反動により回復

16© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

170

△62

△172 180

55

104

84

76

436

営業利益

16.3期

2Q実績

販売数量

セールス

ミックス

為替の影響

（売上）

為替の影響

（製造原価）

為替の影響

（販管費）

PAC16

製造原価減
PAC16

販管費減
販売・製造減

に伴う

コスト減

営業利益

17.3期

2Q実績

（単位：百万円）

営業利益 増減要因（上期4-9月）

為替要因（円高）による調達コスト削減効果で、減収幅を減殺

 PAC16の効果により、筋肉質な利益体質を形成

17© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

製造原価、販売管理費ともに全社的なコスト削減プロジェクトを実施中

Project PAC 16

製造原価の削減 販売管理費の削減

【材料費】
・調達/図面設計の効率化
・機械設備活用による品質安定
・ろ材ロスの削減

【製造経費】
・消耗品費や水道光熱費の削減

【経費】

・試作品材料コストの見直しによ
る材料費削減
・出張計画の効率化/合理化等

18© YAMASHIN-FILTER CORP., 2016. All rights reserved.

貸借対照表

 コスト削減策はほぼ計画通り達成 投資その他資産は増加（流動性・安全性の極めて高い有価証券を14億円取得）